
79Ano XXVI - Estado do Tocantins, quinta-feira, 05 de junho de 2014  DIÁRIO OFICIAL   No 4.142

AGÊNCIA DE MÁQUINAS E TRANSPORTES 
DO ESTADO DO TOCANTINS - AGETRANS

Presidente: ALVICTO OZORES NOGUEIRA (respondendo)

PORTARIA/AGETRANS Nº 145, DE 26 DE MAIO DE 2014.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE MÁQUINAS E TRANSPORTES 
DO ESTADO DO TOCANTINS – AGETRANS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art.º 42, § 1º, inciso IV, da Constituição do Estado do Tocantins 
c/c com o art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e o ATO n.º 1.609-DSG, de 05 de 
setembro de 2013 RESOLVE:

I – DESIGNAR como fiscal do contrato nº 046/2014, Firmado 
com a empresa: BARRA GRANDE CONSTRUÇÕES LTDA o Engenheiro 
Agrimensor DONIZETE DE OLIVEIRA VELOSO matrícula funcional nº 
681249 e registro profissional – CREA nº 012/D-TO, para acompanhar e 
fiscalizar os serviços de terraplenagem, pavimentação asfáltica e obras 
de arte, na Rodovia TO-428, trecho: Santa Maria / Recursolândia, numa 
extensão de 61,78 km e LUCIANO MEDRADO DOS SANTOS, matrícula 
funcional nº 309270 e registro profissional – CREA nº 3868/D-GO, para 
fiscalizar a execução dos serviços de construção de 01 (uma) ponte de 
concreto armado, com 10,40 metros de extensão, sobre o Rio Manuel Alves 
e como suplente o servidor LOURIVAL MEDRADO DOS SANTOS, Matricula 
Funcional nº 6164176 e registro profissional – CREA nº 10620/D-BA.

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo, porém os 
seus efeitos ao dia 23/05/2014.

AGÊNCIA TOCANTINENSE 
DE SANEAMENTO - ATS
Presidente: EDMUNDO GALDINO DA SILVA

AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE”
CONCORRÊNCIA Nº 002/2014

A Agência Tocantinense de Saneamento, torna público o adiamento 
“Sine Die” da abertura da Concorrência nº 002/2014, que tem como 
objeto: Contratação de empresa especializada para execução de obras 
de Instalação de Sistemas Coletivos de Abastecimento de Água tipo Poço 
Tubular Profundo, com distribuição por chafariz, incluindo realização de 
Serviços Técnicos Especializados de Pesquisa Hidrogeológica e Geofísica 
para Locação de poços tubulares em assentamentos do INCRA localizados 
no Estado do Tocantins, com recursos do Convênio nº 776970/2012 – 
INCRA/ATS, tendo em vista que nos termos do artigo 36 do Decreto Estadual 
nº 5.052, de 27 de maio de 2014 publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 4.135, de 27 de maio de 2014, “as licitações destinadas à aquisição 
de bens, à contratação de obras e serviços, inclusive de engenharia, no 
âmbito do Poder Executivo, são processadas e julgadas pelo órgão próprio 
da Secretaria do Planejamento e da Modernização da Gestão Pública”.
(Processo nº 2013/3897/000143).

CONCORRÊNCIA Nº 003/2014

A Agência Tocantinense de Saneamento, torna público o adiamento 
“Sine Die” da abertura da Concorrência nº 003/2014, que tem como objeto: 
Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de 
locação e construção de 63 (sessenta e três) Sistemas Coletivos de 
Abastecimento de Água tipo Poço Tubular Profundo - PTP, com fornecimento 
de materiais, os quais terão profundidades estimadas em 150 (cento e 
cinqüenta) metros, a serem implantadas em diversa regiões do Estado do 
Tocantins, com recursos do Convênio nº 770572/2012 – MI/ATS, tendo em 
vista que nos termos do artigo 36 do Decreto Estadual nº 5.052, de 27 de 
maio de 2014 publicado no Diário Oficial do Estado nº 4.135, de 27 de maio 
de 2014, “as licitações destinadas à aquisição de bens, à contratação de 
obras e serviços, inclusive de engenharia, no âmbito do Poder Executivo, são 
processadas e julgadas pelo órgão próprio da Secretaria do Planejamento 
e da Modernização da Gestão Pública”. 
(Processo nº 2013/3897/000143).

Palmas, 03 de junho de 2014.

RONIVALDO RODRIGUES DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE ADIAMENTO “SINE DIE”
PREGÃO Nº 6/2014 – UASG 926282

A Agência Tocantinense de Saneamento, torna público o adiamento 
“Sine Die” da abertura do Pregão nº 006/2014, que tem como objeto: 
Registro de preços para futura contratação de empresa especializada em 
fornecimento de material de consumo e permanente para uso dos pólos 
e sede da Agência Tocantinense de Saneamento - ATS, tendo em vista 
que nos termos do artigo 36 do Decreto Estadual nº 5.052, de 27 de maio 
de 2014 publicado no Diário Oficial do Estado nº 4.135, de 27 de maio de 
2014, as licitações destinadas à aquisição de bens, à contratação de obras 
e serviços, inclusive de engenharia, no âmbito do Poder Executivo, são 
processadas e julgadas pelo órgão próprio da Secretaria do Planejamento 
e da Modernização da Gestão Pública. 
(Processo nº 2013/3897/000132).

Palmas, 03 de junho de 2014.

RONIVALDO RODRIGUES DA SILVA
Pregoeiro

AGÊNCIA TOC. DE REG., CONT. E FISC. 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS – ATR
Presidente: Cel. CONSTANTINO MAGNO CASTRO FILHO

PORTARIA/ATR Nº 118, de 30 de maio de 2014.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA TOCANTINENSE DE REGULAÇÃO, 
CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ATR, no uso 
de suas atribuições e consoante o disposto no art. 42, § 1º inciso IV, da 
Constituição Estadual e com fundamento no disposto do art. 86 da Lei nº 
1.818, de 23 de agosto de 2007, resolve:

SUSPENDER, por necessidade do serviço, 30 (trinta) dias de férias 
da servidora SÔNIA MARIA LOPES DA SILVA, Coordenador CDE – V,  
matrícula nº 1262203-3, prevista para o período de 02/06/2014 a 01/07/2014, 
referente ao período aquisitivo de 2013/2014, assegurando-lhe o direito 
de usufruí-las em data oportuna e não prejudicial ao serviço público e a 
servidora.

TERRAPALMAS
Presidente: GLÁUCIO BARBOSA SILVA

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO DE BEM PÚBLICO

PROCESSO: 2006 99910 000110
PERMITENTE: Companhia Imobiliária do Estado do Tocantins – 
TerraPalmas PERMISSIONÁRIO: Departamento Nacional de Infraestrutura 
de Transportes - DNIT
OBJETO: Lote 11-A (Parte do Lote 11) – ALC –SO 55 com área de 
26.863,404m², inserido na área maior da matricula nº 104.697, no Plano 
Diretor de Palmas, ainda não tendo sido regularizado o microparcelamento 
urbano.
VIGÊNCIA DA PERMISSÃO DE USO: Até a Regularização da Área
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2014.
SIGNATÁRIOS: Pela Companhia Imobiliária do Estado do Tocantins 
– TerraPalmas: o Diretor Presidente Gláucio Barbosa Silva e pelo 
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes – DNIT: Dyogo 
Rocha Capistrano.

FUNDAÇÃO RADIODIFUSÃO 
EDUCATIVA - REDESAT
Presidente: WAGNER COELHO SOUZA AMARAL MONTEIRO

PORTARIA/FUNDAÇÃO - REDESAT/GABPRES Nº 089/2014.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO RADIODIFUSÃO EDUCATIVA 
DO ESTADO DO TOCANTINS – REDESAT, no uso de suas atribuições 
legais, em conformidade com o artigo 24, incisos VII do Estatuto da 
Fundação, e pelo ATO nº 90 – DSG, de 09 de janeiro de 2012, com base 
no art. 67 da Lei. 8.666/93, RESOLVE:

DESIGNAR

Art. 1º. A servidora Isa Paula Santos Araújo Andrade, matrícula n° 
1257870-2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato n° 024 / 2011, 
vinculado ao processo n° 2012/2034/000001, firmado com a empresa 
Companhia de Energia Elétrica do Estado do Tocantins – CELTINS.

luzinetepb
Realce


